
Гражданам, находящимся под риском увольнения в Татарстане, 

компенсируют расходы на обучение в другой местности. 

 

 Правила предоставления финансовой поддержки безработным 

гражданам в связи с направлением их на профессиональное обучение и 

получение дополнительного профессионального образования в другую 

местность распространены также на граждан, находящихся под риском 

увольнения, переведенных на неполный рабочий день или находящихся в 

неоплачиваемых отпусках в 2022 году. 

 

Подробнее… 

Постановление Кабинета Министров Республики Татарстан 

от 13 августа 2022 г. № 808 «О внесении изменений в постановление 

Кабинета Министров Республики Татарстан от 16.03.2012 № 228 

«Об утверждении правил предоставления финансовой поддержки 

безработным гражданам в связи с направлением их на 

профессиональное обучение и получение дополнительного 

профессионального образования в другую местность по предложению 

государственных учреждений службы занятости населения Республики 

Татарстан» 

В целях реализации постановления Правительства Российской 

Федерации от 16 марта 2022 г. N 376 "Об особенностях организации 

предоставления государственных услуг в сфере занятости населения в 2022 

году" Кабинет Министров Республики Татарстан постановляет: 

Внести в постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от 

16.03.2012 N 228 "Об утверждении Правил предоставления финансовой 

поддержки безработным гражданам в связи с направлением их на 

профессиональное обучение и получение дополнительного 

профессионального образования в другую местность по предложению 

государственных учреждений службы занятости населения Республики 

Татарстан" (с изменениями, внесенными постановлениями Кабинета 

Министров Республики Татарстан от 02.02.2015 N 51, от 06.12.2017 N 938) 

следующие изменения: 

в наименовании слова "по предложению государственных учреждений 

службы занятости населения Республики Татарстан" исключить; 

в пункте 1 слова "по предложению государственных учреждений 

службы занятости населения Республики Татарстан" исключить; 

в пункте 2 слова "по предложению государственных учреждений 

службы занятости населения Республики Татарстан" исключить; 

дополнить пунктами 2.1 и 2.2 следующего содержания: 

"2.1. Установить, что в 2022 году Правила предоставления финансовой 

поддержки безработным гражданам в связи с направлением их на 

профессиональное обучение и получение дополнительного 

http://base.garant.ru/403712716/
http://base.garant.ru/34587041/
http://base.garant.ru/22525504/
http://base.garant.ru/22562398/
http://base.garant.ru/34587041/
http://base.garant.ru/34587041/#block_1
http://base.garant.ru/34587041/#block_2
http://base.garant.ru/34587041/#block_21
http://base.garant.ru/34587041/#block_22


профессионального образования в другую местность, утвержденные 

настоящим постановлением, распространяются также на граждан, 

зарегистрированных в целях поиска подходящей работы, относящихся к 

категории лиц, находящихся под риском увольнения (граждане, планируемые 

к увольнению в связи с ликвидацией организации либо с прекращением 

деятельности индивидуального предпринимателя, сокращением численности 

или штата работников организации, индивидуального предпринимателя и 

возможным расторжением с ними трудовых договоров); переведенных по 

инициативе работодателя на работу в режим неполного рабочего дня (смены) 

и (или) неполной рабочей недели; граждан, состоящих в трудовых 

отношениях с работодателями, которые приняли решение о простое; 

состоящих в трудовых отношениях с работодателями, в отношении которых 

применены процедуры о несостоятельности (банкротстве); находящихся в 

отпусках без сохранения заработной платы; испытывающих трудности в 

поиске работы. 

2.2. При отсутствии в соответствующем государственном учреждении 

службы занятости населения Республики Татарстан документов и (или) 

сведений, подтверждающих отнесение гражданина к категории, указанной в 

пункте 2.1 настоящего постановления, такие документы и (или) сведения 

запрашиваются у гражданина либо у его работодателя."; 

в Правилах предоставления финансовой поддержки безработным 

гражданам в связи с направлением их на профессиональное обучение и 

получение дополнительного профессионального образования в другую 

местность по предложению государственных учреждений службы занятости 

населения Республики Татарстан, утвержденных указанным постановлением: 

в наименовании слова "по предложению государственных учреждений 

службы занятости населения Республики Татарстан" исключить; 

в абзаце первом пункта 1 слова "по предложению государственных 

учреждений" заменить словами "государственными учреждениями"; 

в пункте 2 слова "по предложению центров" заменить словами 

"центрами"; 

в нумерационном заголовке приложения N 1 к указанным Правилам 

слова "по предложению государственных учреждений службы занятости 

населения Республики Татарстан" исключить; 

в нумерационном заголовке приложения N 2 к указанным Правилам 

слова "по предложению государственных учреждений службы занятости 

населения Республики Татарстан" исключить. 

 

Премьер-министр 

Республики Татарстан 

А.В. Песошин 

 

 

http://base.garant.ru/34587041/#block_100
http://base.garant.ru/34587041/
http://base.garant.ru/34587041/#block_100
http://base.garant.ru/34587041/#block_101
http://base.garant.ru/34587041/#block_102
http://base.garant.ru/34587041/#block_1001
http://base.garant.ru/34587041/#block_1002

